
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 456/2009.  

 

 

EMENTA: Aprova relação de concluintes do Curso de Especializa-

ção em Extensão Rural e Desenvolvimento Sustentável, 

sob a responsabilidade do Departamento de Educação 

desta Universidade.  

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da       

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os 

termos da Decisão nº  026/2009 do Pleno deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada 

no dia 21de setembro de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.015740/2009, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a relação abaixo, 

dos alunos que concluíram o Curso de  Especialização em Extensão Rural e Desenvolvimento Susten-

tável,  cujo relatório final foi aprovado através da Resolução Nº 324/2007 do Conselho de Ensino, Pes-

quisa e Extensão, datada de 05 de setembro de 2007,  conforme  consta no Processo acima  menciona-

do.   

                           ALUNOS APTOS A RECEBEREM O TÍTULO DE ESPECIALISTA 

 

01. ABEACI DOS SANTOS 

02. ADRIANA DINIZ DE MAGALHÃES CHAVES 

03. ALEXANDRE MAGNO LOPES GOLLO 

04. ALVERIANO DE SANTANA DIAS 

05. AMARILDO FERNANDES 

06. ANA PAULA LOPES FERREIRA 

07. ANTÔNIO CARLOS CAVALCANTI SOUZA 

08. ANTÔNIO FERREIRA FILHO  

09. CÉLIO HAVERROTH 

10. CÉSAR AUGUSTO LODI 

11. DANIELE OLIVEIRA MEDEIROS 

12. DEIVISSON SILVA DO NASCIMENTO 

13. ERCILIA BUENO BASSANI 

14. FLÁVIO CÉSAR DE ANDRADE FERRARI 

15. FRANCISCO CARLOS DIAS 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA ERSOLUÇÃO Nº 456/2009 DO CEPE)... 

 

 

16. GUILHERME DE FREITAS EWALD STRAUCH 

17. JOSÉ NIVALDO  DE SANTANA COSTA 

18. JUELI ASSIS AMARAL 

19. JOSÉ WILSON COSTA DE CARVALHO 

20. MANOEL SARAIVA MARQUES 

21. MÁRCIA REGINA PAZ ALVES 

22. MARIA  CRISTINA PONTES VIEIRA 

23. MARIA EMILIA DE BARROS E SILVA 

24. MARIA JOSÉ ALVES DE FREITAS OLIVEIRA 

25. MARIA SUELI HEBERLE MAFRA 

26. MARIA VILANI DE SOUZA MARINHO 

27. MARLY EDILMA DE MORAIS 

28. MIRTES EUGENIA RODRIGUES PEREIRA FIGUEIREDO 

29. NILO RAMOS MOREIRA DE SOUZA 

30. RONI CARLOS BONOW 

31. ROSILVA BRITO RODRIGUES 

32. SÉRGIO JOSÉ DE ANDRADE 

33. SIDÔNIO FRAGOSO VIEIRA 

34. VERA REGINA CÂMARA DE ALMEIDA. 

 

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE,  22 de setembro   de 2009. 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 


